w
Campo Largo, 13 de outubro de 2022

Ofício ne 27012022 - COCEL

Assunto: Olício 9412022 (lluminação ne Rua Alcebíades Affonso Guimarães)

Sra. Chefe de Divisão da Secretaria de Governo

A Companhia Campolarguense de Energia - COCEL, por seu representante legal que esta

subscreve, vem pelo presente, prestar esclarecimentos referentes ao Ofício ne 94/2022,

considerando pedido de verificação de viabilidade de atendimento à solicitação da vereadora

Clea oliveira para substituição de lâmpadas da iluminação pública (instalação de luminárias

led) na Rua Alcebíades Affonso Guimarães, neste município.

Permanecemos à disposição caso necessite de esclarecimentos adicionais.

Cordialmente,

.l osé

Direto

mtn

CEL

A Sênhorã

Gabriela Bronholo Silva
chefe de Divisão da se$êtâria Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Campo Largo
Av. Padre Natal Pigato, 925 - vila Elisabeth - Campo Largo - PR

lindo Lemos C

Presidente - C

Companhia Campolarguênse de EneÍgia - COCEL
Rua Rui Barbosa, 520 - CEP 83601-140 - Campo Largo - PR | (41\ 2169-2121 J viwwcocel.com.br

lnformamos que a Companhia é parceira da Prefeitura Municipal no projeto de melhoria da

iluminação que consiste na substituição de lâmpadas tradicionais por modelos led - já são

mais de 5 mil luminárias eficientes instaladas.

Esclarecemos que a tomada de decisão sobre os locais que serão contemplados e definição do

cronograma de obras cabe à Prefeitura - desde 2021 a aquisição de novas luminárias também

é realizada diretamente pela Prefeitura.

maa
T,.T'

?. trtrr,
:U'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARCO

Olício n" 9412072

Campo Largo. 07 de outubro de 2022

Assunto: Oticio 124 612(122

llustríssirrro Senhor.

Em atençÍo ao contido no ot'ício de n" 124612022 e

Requerimento Ít" 159A2022, acostado aos autos n" 491'l I12022, refercnte ao pedido da Ilustre

Vereadora Rosicléa Oliveira, encaminho-os ern anexo, para que seja verificada a possibilidade

de atendimento.

Aproveito paÍa renovar rneus protestos de estirna e consideração.

Respeitosamente,

ne laB

Chelc de I)i ão da

.l^Ok0^^,
lonholcí Silva

Secretâriâ de Govenro

ILno. Sr.

José Allindo Chernirn

Presidente da Cocel

Carnpo Largo - PR

Íúe de

Silva

c0NÍR0i.^00R(A

0/l l--'/J z
Av. Padrc Natal Pigato, 925 - Vila Elisabcth Carnpo Largo - PR, 1t3607-240 - Tclcfonc: (41) 3291-5000

CÀ}TARJA MTINICIPÀT DE CÀMPO I,ARGO
ESTÀDO DO PARÀNÁ

oticlo ne 1246/2022 Campo Largo,04 de Outubro de 2022,

Excelentíssimo Senhoí PreÍeito Municipal,

Cumpro o dever de encaminhar a Vossa Excelência, Íotocópia do requerimento aQ lS92/22

de autoria dâ Verêadora Rosiclea Oliveira, epÍovâdo por unanimidade de votos por esta Casa

Legislativa, nâ sessão ordinária de 03 de outubro do corrente, solicitando lâmpadas de Led na Rua

Alcebíad€s Afonso Guimarães.

/)

ffua,,#.&{t'/
Presidente

EXMO. SR.

Maurício Rivabem

PreíeituÍâ Municipal de Campo Largo

RUA aIrEEsT,rçÀo DE Etíotocr ,2qra - cEp Ba6ol-aí) - c^xro L Roo-p RÀÁ
rOllE/PAX: 14l l 3392-t7rz

.L_ ,r(Iil: c o c.ttrpol. rtoloc ücrE pot.rto. p!.!o?. bÍ
Ilo,re poge: rrr. cr Ê polrr;o. pr.l.g.ü!

Sem mais, renovo os meus protestos de elevada estima e distinto apreço.

,]i'

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo senhor presidente da Câmara Municipal de Campo Largo L .54d:.l!!, :.

.t;'

i. i-
) ,0ea"tl

RO$CLÉA OLfVEIRÂ DA SILVA, vereadora que este subscreve, r'ro

exercício de suas atribuiçôes regimentais, vem, com o devido acatalnento, perânte vossa

cxcelôncia, solicita que após ser ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhaclo

PEDIDO DE PROVIDÊI{CIÁS AO Poder Executivo, solicitar IITSTAU\çÀO DE

LÂMPADAS DE LED EM ToDA A ExrENsÃo DA RUA ALCEBÍADES AFoNso

GUIIIARÃES, desre municÍpio.

A proposição ora apresentâdâ, tem como objetivo melhorar a

iluminaçào e, consequentemente, proporcionar maior seguranÇa para municipes que

caminham pela via.

A Rua Alcebiades Afonso Guimaràes é muito extensâ e aindâ colrta

com iluminaçào com lâmpadas comuns, sendo que náo possuem a mesma eficiência e

durabilidade das lâmpadas de LED. Também, muitos munÍcipes relatam sobre a

insegurança em alguns trechos que possuem pouca iluminaçào, inclusive com registro

de assaltos.

Sabe-se que há projeto para revitalizaçào do logradouro, podendo

incluir melhorias na rede de iluminação, contando com as lâmpadas de LED.

Nestes Termos,

Pede Deferimento

Campo Largo, 12 de setembro da 2022

t,'
r' ú; /(, :z^-à

-cléa ollveira
Vereadora

RUA st BEaraÇÀo DE Er{oLooIÂ, 2oo8 - cEp 836o1-4so - cA.]tpo LARoo - P^R^nÁ
Po E: l4rl 3392-t717

E rríIit: c Ec r apo Ir !go(4lc tr cr E poletlo. pr.!ov. bt
llotr.p pdget trr, crlD pol. rao. pr.lô 8. bt

t5tf *it
)!//,)')l ):

c,
Il